



Γραμματεία

04/03/2024

LOGICOM PUBLIC LIMITED

ΕΝΔΕΙΞΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2023

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας Logicom Public Limited σε συνεδρία του που έγινε την 1 Μαρτίου 2024, αφού εξέτασε τα Προκαταρκτικά Μη Ελεγμένα Ενοποιημένα Αποτελέσματα για το οικονομικό έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2023, κατάρτισε και υποβάλλει Ένδειξη Αποτελέσματος για την αναφερόμενη περίοδο.

	<i>Μη Ελεγμένα 2023 ΕΥΡΩ</i>	<i>Ελεγμένα (αναπρο- σαρμοσμένα) 2022 ΕΥΡΩ</i>
Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία που αναλογεί στους μετόχους της Εταιρείας	45.173.069	26.570.147

ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

1. Μη Ελεγμένη Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Η Ένδειξη Αποτελέσματος βασίζεται στη Μη Ελεγμένη Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων που καταρτίστηκε με βάση λογιστικές αρχές που συνάδουν με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς ("ΔΠΧΑ"), όπως υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση, και τις Λογιστικές Αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων 2022 και των Ενδιάμεσων Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων για το Α' Τρίμηνο, το Α' Εξάμηνο και το Εννεάμηνο του 2023.

Σελίδα 1 από 5

LOGICOM PUBLIC LIMITED - Αρ. Εγγραφής 28390 - Δημόσια Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης
Γενική Διεύθυνση: Στασίνου 26, Αγία Παρασκευή, Τ.Θ.: 23472, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Κύπρος
Τηλ.: +357 22 551000, Τηλεμοιότυπο: +357 22 551212, <http://www.logicom.net>, email: info@logicom.net

Εγγεγραμμένο Γραφείο και Γραμματεία: Στασίνου 26, Αγία Παρασκευή, Τ.Θ.: 23472, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία, Κύπρος
Τηλ.: +357 22 551000, Τηλεμοιότυπο: +357 22 551212, <http://www.logicom.net>, email: info@logicom.net

Η Μη Ελεγμένη Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων έχει ως ακολούθως:

	2023	2022 (αναπροσαρμοσμένα) ¹
	€	€
Πωλήσεις	1.308.770.110	1.163.916.551
Κόστος πωλήσεων	(1.215.486.502)	(1.074.222.110)
Μεικτό κέρδος	93.283.608	89.694.441
Άλλα εισοδήματα	2.416.329	3.055.180
Άλλα έξοδα	(2.860.000)	-
Αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές	(817.682)	(2.154.434)
Έξοδα διοίκησης	(55.095.939)	(52.195.380)
Κέρδος από λειτουργικές δραστηριότητες	36.926.316	38.399.807
Καθαρό κέρδος/ (ζημιά) από συναλλαγματική διαφορά	662.170	(1.668.516)
Τόκοι εισπρακτέοι	547.579	579.008
Τόκοι πληρωτέοι και τραπεζικά έξοδα	(14.825.029)	(8.708.292)
Καθαρά έξοδα χρηματοδότησης	(13.615.280)	(9.797.800)
Καθαρό μερίδιο κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία	26.680.671	2.548.181
Καθαρό μερίδιο (ζημιά)/ κέρδους από κοινοπραξίες μετά τη φορολογία	(1.436.188)	5.782
Κέρδος πριν τη φορολογία	48.555.519	31.155.970
Φορολογία	(3.970.686)	(4.531.796)
Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία	44.584.833	26.624.174
Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία που αναλογεί σε:		
Μετόχους της Εταιρείας	45.173.069	26.570.147
Δικαίωμα μειοψηφίας	(588.236)	54.027
Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία	44.584.833	26.624.174
Βασικό κέρδος ανά μετοχή (σεντ)	60,98	35,87
Πλήρως κατανεμημένο κέρδος ανά μετοχή (σεντ)	60,98	35,87

¹ Την 1 Ιανουαρίου 2023, η συνδεδεμένη με τη Demetra Holdings Plc ('Δήμητρα'), Ελληνική Τράπεζα Δημόσια Λτδ, υιοθετώντας το νέο ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστήρια Συμβόλαια», που αντικατέστησε το ΔΠΧΑ 4, προχώρησε, όπως προνοείται από το ΔΠΧΑ 17, σε αναπροσαρμογή των συγκριτικών πληροφοριών της αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου 2022. Η αναπροσαρμογή αυτή είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση στο σύνολο ιδίων κεφαλαίων του συγκροτήματος της Ελληνικής Τράπεζας κατά περίπου €9,2 εκατομμύρια στις 31 Δεκεμβρίου 2022, από περίπου €1.120,5 εκατομμύρια σε περίπου €1.129,7 εκατομμύρια. Αντίθετα, το καθαρό κέρδος του συγκροτήματος της Τράπεζας για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022 μειώθηκε κατά περίπου €4,6 εκατομμύρια, από €76,4 εκατομμύρια σε €71,8 εκατομμύρια. Η Δήμητρα προχώρησε σε αναπροσαρμογές των συγκριτικών πληροφοριών στις δικές της ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Η επίδραση στη Δήμητρα από τις πιο πάνω αναπροσαρμογές ήταν η μείωση του κέρδους από τη συνδεδεμένη εταιρεία Ελληνική Τράπεζα για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022 κατά €501 χιλιάδες περίπου, από €4.987.205 σε €4.485.851, και η αύξηση στο σύνολο ιδίων κεφαλαίων της Δήμητρα στις 31 Δεκεμβρίου 2022 κατά €2 εκατομμύρια περίπου, από €277.087.650 σε €279.056.196. Η επίδραση στα αποτελέσματα του Συγκροτήματος προέρχεται από τη μείωση του Καθαρού μεριδίου κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022 και ανέρχεται σε €148.501 από €2.696.682 σε €2.548.181 και η αύξηση των ιδίων κεφαλαίων κατά €592 χιλιάδες από €234.516.791 σε €235.108.791.

2. Κύκλος Εργασιών

Ο Κύκλος Εργασιών του Συγκροτήματος παρουσίασε σημαντική αύξηση της τάξης του 12,4% σε σχέση με το 2022. Ο Κύκλος Εργασιών του τομέα Διανομής παρουσίασε σημαντική αύξηση της τάξης του 10,7%, κυρίως λόγω της αύξησης των πωλήσεων στις αγορές του Αραβικού Κόλπου και της Σαουδικής Αραβίας, της Ιορδανίας, της Κύπρου και της Ελλάδας, σε σχέση με το 2022. Ο Κύκλος Εργασιών του τομέα Παροχής Λύσεων Λογισμικού και Ολοκληρωμένων Λύσεων Πληροφορικής παρουσίασε αύξηση της τάξης του 41,5% σε σχέση με το 2022.

3. Μεικτό Κέρδος

Το ποσοστό του Μεικτού Περιθωρίου Κέρδους παρουσίασε μείωση και βρίσκεται στο 7,1% σε σχέση με 7,7% το 2022 (2023: Μεικτό κέρδος: €93.283.608 σε Πωλήσεις: €1.308.770.110, 2022: Μεικτό κέρδος: €86.694.441 σε Πωλήσεις: €1.163.916.551 όπως αναφέρονται στην Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων), κυρίως λόγω της πραγματοποίησης πωλήσεων με μεικτό περιθώριο κέρδους χαμηλότερο του μέσου.

4. Άλλα Εισοδήματα

Τα Άλλα Εισοδήματα αφορούν κυρίως συνεισφορές από τους προμηθευτές για προώθηση των προϊόντων τους και εισοδήματα από συνεργασίες με τρίτους. Η σημαντική μείωση στα Άλλα Εισοδήματα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οφείλεται στο γεγονός ότι κατά το 2022, τα Άλλα εισοδήματα περιλάμβαναν ποσό ύψους €1.087.800 που εισπράχθηκε από τη θυγατρική εταιρεία ICT Logicom Solutions S.A. σχετικά με αποζημίωση από διακανονισμό για τη διακοπή συνεργασίας με τη C.A. Europe S.A.R.L..

5. Άλλα Έξοδα

Τα Άλλα Έξοδα αφορούν την κατάπτωση τραπεζικής εγγύησης πιστής εκτέλεσης ύψους €2.860.000 από πελάτη της θυγατρικής εταιρείας Newcytech Business Solutions Limited (η 'εταιρεία'). Η εταιρεία συμμετείχε στη διαδικασία προσφορών για το έργο της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου ('ΑΗΚ') που αφορά τους έξυπνους μετρητές (Advanced Metering Infrastructure Rollout). Το έργο ανατέθηκε στην εταιρεία στις 16/06/2023 η οποία κατέθεσε τα σχετικά έγγραφα καθώς και τραπεζική εγγύηση πιστής εκτέλεσης ύψους €2.860.000. Μετά από διαφωνία για τον τύπο των μετρητών, η ΑΗΚ προχώρησε σε τερματισμό του συμβολαίου και κατάπτωση της τραπεζικής εγγύησης. Η εταιρεία προχώρησε σε αγωγή εναντίον της ΑΗΚ για ανάκληση του τερματισμού του συμβολαίου, επιστροφή του ποσού της εγγυητικής πιστής εκτέλεσης και απαίτηση για ζημιές που προκλήθηκαν στην εταιρεία.

6. Αναμενόμενες Πιστωτικές Ζημιές

Οι Αναμενόμενες Πιστωτικές Ζημιές για το Συγκρότημα παρουσιάζουν σημαντική μείωση και ανήλθαν σε €817.682 από €2.154.434 το 2022. Η μείωση οφείλεται στο γεγονός ότι κατά την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οι πιστωτικές ζημιές που αναγνωρίστηκαν περιλάμβαναν ποσό ύψους €1.771.640 το οποίο αφορούσε αναγνώριση επιπλέον πρόβλεψης απομείωσης Μετρητών και Αντίστοιχων Μετρητών στη θυγατρική εταιρεία Logicom (Middle East) SAL στο Λίβανο, συνεπεία της παρατεταμένης πολιτικής και οικονομικής αστάθειας που ταλανίζει τη χώρα. Οι Αναμενόμενες Πιστωτικές Ζημιές αναγνωρίστηκαν στα αποτελέσματα με βάση τις πρόνοιες του ΔΠΧΑ 9.

7. Έξοδα Διοίκησης

Τα Έξοδα Διοίκησης αυξήθηκαν κατά €2.900.559 και σε ποσοστό 5,6% σε σχέση με το 2022, κυρίως λόγω της αύξησης των εξόδων προσωπικού και υποδομών, ως αποτέλεσμα του σχεδιασμού επέκτασης του Συγκροτήματος σε νέες αγορές και της διεύρυνσης της γκάμας των διαθέσιμων προϊόντων. Στην έννοια 'Έξοδα Διοίκησης' περιλαμβάνονται όλα τα λειτουργικά έξοδα του Συγκροτήματος, συμπεριλαμβανομένων των εξόδων Διοίκησης, Διανομής και Λειτουργίας.

8. Κέρδος από Λειτουργικές Δραστηριότητες

Το Κέρδος από Λειτουργικές Δραστηριότητες μειώθηκε κατά 3,8%, σε σχέση με το 2022, και ανέρχεται σε €36.926.316 έναντι €38.399.807 το 2022, κυρίως λόγω της αύξησης στα Άλλα Έξοδα και στα Έξοδα Διοίκησης, παρά τη σημαντική αύξηση του Κύκλου Εργασιών και τη μείωση των Αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών. Το Κέρδος από Λειτουργικές Δραστηριότητες παρουσιάζεται μειωμένο, σε σχέση με την Προειδοποίηση Κερδοφορίας του έτους, όπου αναμενόταν αυξημένο, λόγω της συμπερίληψης της κατάπτωσης της εγγυητικής πιστής εκτέλεσης ύψους €2.860.000 στα Άλλα Έξοδα (Σημ. 5). Στην έννοια 'Λειτουργικές Δραστηριότητες' περιλαμβάνονται όλες οι δραστηριότητες του Συγκροτήματος.

9. Κόστος των τραπεζικών διευκολύνσεων

Το κόστος των τραπεζικών διευκολύνσεων, συμπεριλαμβανομένων των Τόκων Εισπρακτέων και Πληρωτέων και των συναφών Τραπεζικών Εξόδων, που χρησιμοποιήθηκαν για τις εργασίες του Συγκροτήματος αυξήθηκε σε €14.277.450 σε σύγκριση με €8.129.284, κατά το 2022, και σε ποσοστό αύξησης 75,6%, λόγω της αυξημένης χρήσης των τραπεζικών διευκολύνσεων που χρησιμοποιήθηκαν για τη χρηματοδότηση του αυξημένου κύκλου εργασιών, καθώς και λόγω της σημαντικής αύξησης των δανειστικών επιτοκίων σε Δολάρια Αμερικής και Ευρώ, σε σχέση με το 2022.

10. Συναλλαγματική Διαφορά

Η Συναλλαγματική Διαφορά που προκύπτει κυρίως από τη μεταβολή της ισοτιμίας του Δολαρίου Αμερικής έναντι του Ευρώ, είχε θετική επίδραση στα αποτελέσματα του Συγκροτήματος και ανέρχεται σε κέρδος €662.170 (2022 ζημιά: €1.668.516). Διευκρινίζεται ότι έχουν υιοθετηθεί οι πρόνοιες του ΔΠΧΑ 9 σε σχέση με τη Λογιστική Αντιστάθμισης (Hedge Accounting), με σκοπό τη μείωση των επιπτώσεων της διακύμανσης της ισοτιμίας του Δολαρίου Αμερικής έναντι του Ευρώ στην Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων.

Με βάση τις πρόνοιες του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου ("ΔΛΠ") 21, η μείωση της αξίας των μακροπρόθεσμων επενδύσεων της Εταιρείας στις θυγατρικές της εταιρείες του εξωτερικού, λόγω συναλλαγματικών διαφορών, συνολικού ύψους €351.779, μεταφέρεται στα Αποθεματικά μέχρι την ημερομηνία της ρευστοποίησής τους οπότε το αποτέλεσμα, όπως τότε θα διαμορφωθεί, θα μεταφερθεί στην Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Λοιπών Συνολικών Εσόδων.

11. Μεριδίο κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία

Οι αναφορές στο Μεριδίο κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία αφορούν μερίδιο κέρδους ύψους €26.680.671 για το 2023 σε σχέση με μερίδιο κέρδους ύψους €2.548.181 για το 2022 από τη συνδεδεμένη εταιρεία Demetra Holdings Plc ('Δήμητρα'). Στα αποτελέσματα της Δήμητρα περιλαμβάνεται το 21,33% των αποτελεσμάτων της Ελληνικής Τράπεζας Δημόσια Εταιρεία Λτδ ('Ελληνική'). Κατά το 2019, η Δήμητρα αύξησε στο 21,01% το ποσοστό συμμετοχής της στο μετοχικό κεφάλαιο της Ελληνικής και αξιολόγησε, με βάση τις πρόνοιες των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, ότι ασκεί σημαντική επιρροή, όπου αναγνωρίζει την επένδυση με τη μέθοδο της καθαρής θέσης.

Την 1^η Νοεμβρίου 2023, το Συγκρότημα αύξησε το ποσοστό συμμετοχής του στο μετοχικό κεφάλαιο της Δήμητρα στο 29,92% από 29,62%. Από την αύξηση στο ποσοστό συμμετοχής, προέκυψε αρνητική υπεραξία ύψους €624.386 η οποία περιλαμβάνεται στο Μεριδίο κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία.

12. Μεριδίο ζημιάς από κοινοπραξίες μετά τη φορολογία

Οι αναφορές στο Μεριδίο ζημιάς από κοινοπραξίες μετά τη φορολογία και στη Ζημιά που αναλογεί στο Δικαίωμα Μειοψηφίας αφορούν τα καθαρά αποτελέσματα από τις Μονάδες Αφαλάτωσης της Λάρνακας και Επισκοπής.

13. Φορολογία

Η μείωση στη Φορολογία κατά €561.110 οφείλεται κυρίως σε χαμηλότερη πρόβλεψη εταιρικής φορολογίας σε εταιρείες του Συγκροτήματος, σε σχέση με το 2022.

14. Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία που αναλογεί στους μετόχους της Εταιρείας

Το Κέρδος για το έτος μετά τη φορολογία που αναλογεί στους μετόχους της Εταιρείας αυξήθηκε, κατά 70,0% σε σχέση με το 2022, από €26.570.147 σε €45.173.069, κυρίως λόγω της αύξησης του Μεριδίου κέρδους από συνδεδεμένη εταιρεία μετά τη φορολογία και τη μείωση των Αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών παρά την αύξηση των Άλλων Εξόδων, των Εξόδων Διοίκησης και του Καθαρού κόστους χρηματοδότησης, λόγω των αυξημένων τόκων πληρωτέων, σε σχέση με το 2022.

15. Κέρδος ανά Μετοχή

Το Πλήρως Κατανεμημένο Κέρδος ανά Μετοχή αυξήθηκε από €0,3587 σε €0,6098 και σε ποσοστό κατά 70,0%.

16. Διάθεση και ανάρτηση αντιγράφων της Ένδειξης Αποτελέσματος και της Επεξηγηματικής Κατάστασης
Η Ένδειξη Αποτελέσματος και η Επεξηγηματική Κατάσταση δεν θα αποσταλούν στους μετόχους της Εταιρείας.

Ολόκληρο το κείμενο της Ένδειξης Αποτελέσματος και η Επεξηγηματική Κατάσταση, διατίθενται, χωρίς επιβάρυνση, από το Εγγεγραμμένο Γραφείο της Εταιρείας και από τα Γραφεία Διοίκησης της Εταιρείας (Στασίνου 26, Αγία Παρασκευή, 2003 Στρόβολος, Λευκωσία. Τ.Θ.: 23472, 1683 Λευκωσία. Τηλ.: +357 22 551000, Τηλεομοιότυπο: +357 22 514294) και είναι αναρτημένο στις ιστοσελίδες της Εταιρείας (www.logicom.net) και του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (www.cse.com.cy).

1 Μαρτίου 2024

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
της Logicom Public Limited
Logicom Secretarial Services Limited, Γραμματέας